
 

 

 
 

 

Ufficio del Direttore generale Organizzazione di Ateneo/FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
 accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
 sistema universitario”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Università; 
VISTO lo statuto di Ateneo emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche e integrazioni; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021 in 
 particolare l’articolo 4.2; 
VISTA la d.d. prot. n. 6648 del 30 gennaio 2019 con la quale il Sistema Informatico di Ateneo è stato 

 individuato quale struttura responsabile per la transizione digitale e il Prof. Antonio Cisternino in 
 quanto  Presidente del Sistema è stato nominato Responsabile per la Transizione Digitale fino al 31 
ottobre 2020 e  successive proroghe; 

VISTO inoltre, il d.r. n. 2118/2022 del 4 novembre 2022 con il quale il Rettore ha nominato i prorettori e i 
delegati con competenza su settori generali e specifici; 

RILEVATA la necessità di elaborare nuovi strumenti digitali che siano di natura trasversale a tutte le strutture 
di Ateneo in modo da favorire la digitalizzazione delle attività; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla costituzione e all’attivazione di un Tavolo per la Transizione 
Digitale che ha come obiettivo lo sviluppo dei processi di digitalizzazione in tutti gli ambiti di attività 
dell’Ateneo, con lo scopo di proporre l’elaborazione di azioni a breve termine per consolidare e 
rendere più efficace l’utilizzo di servizi e strumenti digitali già disponibili e di predisporre un piano 
strategico a medio-lungo termine per favorire la transizione digitale in tutti i processi dell’Ateneo; 

RITENUTO, altresì, necessario individuarne i componenti in relazione al possesso della professionalità e delle 
competenze necessarie al perseguimento degli obiettivi sopra indicati, secondo quanto di seguito 
specificato: 

 - Prof. Giuseppe Anastasi – Delegato per la Transizione Digitale; 
 - Prof. Giuseppe Campanelli – Prorettore per gli Affari Giuridici; 
 - Prof. Giuseppe D’Onza – Delegato per il Bilancio; 
 - Prof. Antonio Cisternino – Presidente del Sistema Informatico di Ateneo; 
 - Dott. Stefano Suin – Dirigente della Direzione Infrastrutture Digitali; 
 - Dott. Maurizio Davini – Coordinatore presso la Direzione Infrastrutture Digitali; 
 - Prof. Gian Luigi Ferrari – Professore di Informatica, Dipartimento di Informatica; 
 - Prof. Riccardo Mannella – Professore di Fisica, Dipartimento di Fisica; 

- Prof. Enzo Mingozzi – Professore di Ingegneria Informatica, Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione; 

 - Dott.ssa Claudia Cimino – Coordinatore Settore Ricerca presso la Direzione Area di Medicina; 
 - Dott.ssa Marcella Berti – Responsabile Unità bilancio e servizi generali presso il Dipartimento di 

Economia e management; 
 - Dott.ssa Gloria Penso – Responsabile Unità Didattica presso il Dipartimento di Filologia, letteratura 
 e linguistica. 





RITENUTO, infine, necessario che, ove le esigenze lo richiedano, il Tavolo in questione possa essere 
integrato nella sua composizione con ulteriore personale competente in materia, nonché per gli 
adempimenti di carattere amministrativo e propri di una Segreteria a supporto delle relative 
attività; 

INFORMATO il Rettore; 
INFORMATI gli interessati; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Tavolo per la Transizione Digitale - Attivazione 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data della presente disposizione, è attivato il Tavolo per la 
Transizione Digitale, nella composizione di seguito specificata, avente l’obiettivo dello sviluppo dei processi 
di digitalizzazione in tutti gli ambiti di attività dell’Ateneo, con lo scopo di proporre l’elaborazione di azioni a 
breve termine per consolidare e rendere più efficace l’utilizzo di servizi e strumenti digitali già disponibili e di 
predisporre un piano strategico a medio-lungo termine per favorire la transizione digitale in tutti i processi 
dell’Ateneo: 
 
- Prof. Giuseppe Anastasi – Delegato per la Transizione Digitale; 
- Prof. Giuseppe Campanelli – Prorettore per gli Affari Giuridici; 
- Prof. Giuseppe D’Onza – Delegato per il Bilancio; 
- Prof. Antonio Cisternino – Presidente del Sistema Informatico di Ateneo; 
- Dott. Stefano Suin – Dirigente della Direzione Infrastrutture Digitali; 
- Dott. Maurizio Davini – Coordinatore presso la Direzione Infrastrutture Digitali; 
- Prof. Gian Luigi Ferrari – Professore di Informatica, Dipartimento di Informatica; 
- Prof. Riccardo Mannella – Professore di Fisica, Dipartimento di Fisica; 
- Prof. Enzo Mingozzi – Professore di Ingegneria Informatica, Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione; 
- Dott.ssa Claudia Cimino – Coordinatore Settore Ricerca presso la Direzione Area di Medicina; 
- Dott.ssa Marcella Berti – Responsabile Unità bilancio e servizi generali presso il Dipartimento di Economia 
e management; 
- Dott.ssa Gloria Penso – Responsabile Unità Didattica presso il Dipartimento di Filologia, letteratura e 
linguistica. 
 

Il Coordinamento del Tavolo è affidato al Prof. Giuseppe Anastasi. Sarà cura del Coordinatore integrare, 
ove le esigenze lo richiedano, i componenti del Tavolo con ulteriore personale competente in materia.  
 

Articolo 2 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa d’Ateneo. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 (ING. ROSARIO DI BARTOLO)* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2023-01-13T15:53:11+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




